Concluimos então a partir das ditas afirmações, que *se toda ciência é prática* ou moral; *poética* ou produtiva e técnica; *ou é teórica*; como as [ciências] práticas e poéticas tem o princípio nas nossas obras, as teóricas, contudo, tem o princípio fora de nós; neste sentido a ciência física não está em nós, mas fora de nós; é manifesto que esta é ciência e que a *física* não é prática, mas *teórica* ou contemplativa<sup>610</sup>.

---

<sup>608</sup> Et sicut ista stantes habent formas, secundum principia essentialia motum et mutationem evadentes, ita stantem de se generant speculationem nihil opinionis habentem, sed potius scientiam necessariam de se praebentes (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1. p. 1, 42-44).

<sup>609</sup> Et quia haec substantia non est causata a nobis neque ab opere nostro, *palam* est, *quia* physica *neque practica est neque poetica* sive factiva. Distinctum autem est inter activum sive practicum et poeticum sive activum a nobis in VI Ethicorum. *Poeticarum enim* sive factivarum est *principium* quidem *in faciente*, et hoc est principium primum, quod est *intellectus* factivus *aut ars*, quae est principium ‘cum ratione factivum’, *aut alia potentia quaedam* deficiens ab arte, sicut est industria *facitibilium*, quam quidam habent ex habilitate naturae (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 2, p. 303, 33-46).

<sup>610</sup> Colligamus igitur ex dictis dicentes, quod *si omnis scientia aut practica* sive moralis *aut poetica* sive factiva et artificialis *aut est theorica*, cum practicarum et poeticarum sit principium in nobis facientibus, theoricarum autem sit principium extra nos et, de quo est scientia physica, non sit in nobis, sed extra nos: manifestum est scientiam, quae est *physica*, practicam non esse, sed *theoricam* sive contemplativam (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 2, p. 304, 1-6).

A ciência que possui “o princípio nas nossas obras” pertence a um gênero inferior que contrasta com outro, que “tem o princípio fora de nós”. Por isso, a partir da física, que é a “mais baixa” e a “menos certa” entre as ciências teóricas, é mais alta que as práticas porque “o sentido da ciência física não está em nós, mas fora de nós”. Percebe-se nessa distinção certa valoração: (i) o fato de ter sua finalidade em nós mostra que a ciência não é nobre em si mesma, sua finalidade é extrínseca, ela não se justifica por si mesma; ao passo que, (ii) uma ciência cuja nobreza e finalidade é intrínseca e independe de nós seria mais nobre. Analogamente, quem vive para o outro é contingente ao que é necessário, assim como o vassalo ao senhor, e a criatura para o criador. Por outro lado, (iii) a ciência cujos princípios estão situados em algo anterior, imutável e causal será sempre superior. Trata-se de uma ciência contemplativa, pois busca o saber como um fim em si mesmo e não está ordenada ao bem do indivíduo (como é o caso da ética) ou da sociedade (como a política), nem mesmo à produção de qualquer coisa (como é o caso das poéticas). O uso do termo “nobreza”<sup>611</sup> é paralelo à divisão estamental próprio da sociedade na qual Alberto viveu, onde contemplativos (ele era um deles) se dedicavam às ciências teóricas, governantes, às atividades políticas e a plebe, à técnica e à produção. A classificação das ciências é, por assim dizer, hierarquicamente construída: há ciência que só contempla e nada produz de concreto para o ser humano, ao passo que há outras que procuram o bem comum ou o provimento das necessidades básicas. A “nobreza” da ciência primeira está no fato de ser contemplativa, não produtiva, e fornecer às demais ciências os princípios sem os quais não seriam verdadeiramente ciências. Dessa forma, a metafísica é superior às demais porque é capaz de fornecer os princípios da essência; se ciência é saber explicar a essência, então, seria impossível fazer ciência sem a ciência que estabelece e trata da própria essência.